Proponente: 54.C
Proposta: 2025/847

del 12/09/2025

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D. 1709
del 23/09/2025

INFRASTRUTTURE STRADALI E RETI

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI
2024 — 3 ° INTERVENTO - APPROVAZIONE DELLO STATO DI
AVANZAMENTO LAVORI N.3 E FINALE E RELATIVA LIQUIDAZIONE



Codice Progetto: C_37104

CUP: J87H22001130004

CIG Accordo Quadro: 9334052F5E
CIG derivato: AOSE47958F

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025, dichiarata
immediatamente esecutiva, € stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento

Unico di Programmazione) , con allegati parte integrante;

. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025, dichiarata
immediatamente esecutiva, & stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025 — 2027,

con irelativi allegati;

. con delibera 12 del 30/01/2025 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Piano
Esecutivo di Gestione 2025-2027 - assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi
dell’art. 169 co 1 e 2;

. con delibera n. 63 del 31/03/2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato di
Attivita e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di

Gestione e relativi allegati, approvato con GC 12 del 30/1/2025 e successivi aggiornamenti;

. con R.U.D. 418 del 11/04/2025 il Servizio Finanziario ha provveduto alla prima

applicazione dell'avanzo vincolato per il 2025;

. con delibera di Consiglio Comunale ID 123 del 26/05/2025 ¢ stata approvata la 3°

variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, con relativi allegati;

. con delibera n. 133 del 26/06/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, la Giunta
Comunale ha provveduto ad approvare il 1*aggiornamento Piano Esecutivo di Gestione 2025 e
Piano Integrato Attivita e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 alle sezioni 2.2 "Performance” e 2.3

"Anticorruzione";

. con delibera n. CC 165 del 21/07/2025 ¢ stata deliberata dal Consiglio la "VARIAZIONE
DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E RELATIVI
ALLEGATI" - VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO Al SENSI DELL'ART. 193 D. LGS
267/2000;

. in data 31/01/2025, con atto n. 28615 di P. G, il Sindaco ha provveduto all'attribuzione
dell'incarico dirigenziale all'lng. Ursula Montanari per la direzione del Servizio "infrastrutture
stradali e reti".

DATO ATTO CHE:



. con provvedimento dirigenziale - R.U.A.D. n. 1136 del 22/06/2022 - legalmente esecutivo
in pari data, il servizio committente “Servizio Cura della Citta”, ha assunto provvedimento a
contrarre ai sensi dell’Art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per la manutenzione
programmata e straordinaria alle pavimentazioni stradali del patrimonio infrastrutturale del
Comune di Reggio Emilia, per un importo a base di gara di € 5.150.000,00 — da affidare mediante
accordo quadro ai sensi dell’'art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. (codice CPV 45233142-
6), con procedura negoziata ex art. 1 co. 2 lett. b) della L. 120/2020

. con provvedimento dirigenziale R.U.A.D. n. 1674 del 29/09/2022, legalmente esecutivo in
pari data, & stato aggiudicato I'accordo quadro di cui sopra all'operatore economico CONSORZIO
CORMA (C.F./P.IVA 00697560357), stante il ribasso percentuale offerto del 9,34% sull'importo a
base di gara di € 5.150.000,00 (oltre IVA), CPV 45233142_6, CIG Accordo Quadro: 9334052F5E
. con determinazione R.U.D. 927 del 09/08/2024 si provvedeva, fra l'altro, ad estendere
limporto presunto dell’'accordo quadro ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. LGS. 50/2016,
elevando il valore del Contratto di Appalto in Accordo Quadro ad € 6.180.000,00, oltre IVA al
22%”

. con determinazione dirigenziale RUD n. 927 del 09/08/2024 si & provveduto ad
autorizzare i lavori in oggetto, disponendone I'affidamento alla ditta Consorzio Corma (codice
fiscale/P.IVA 00697560357) per I'importo di euro 745.302,96, oltre IVA al 22% ;

. I'ordinativo di fornitura n. 03/11 & stato acquisito agli atti con PG n. 219176/2024 e firmato
dalle parti in data 26/08/2024;
. con provvedimento dirigenziale RUAD 1827 del 25/10/2024 veniva autorizzato |l

subappalto, su richiesta della CONSORZIO CORMA, PG 2024/249573 , 2024/255850 e
2024/249581 alla ditta Cofar Srl ( 02040750354) per la fresatura e la posa di conglomerato
bituminoso (cat. OG3) per un importo complessivo di € 50.000,00 , alla ditta La Bussola soc.
coop. (01297240358) per lavori di affiancamento all’'attivita di asfaltatura (cat. OG3) per un
importo complessivo di € 5.000,00 e alla ditta SALI- VER Srl ( 02421950359) per la fresatura e
posa di conglomerato bituminoso e per la posa della segnaletica stradale (cat. OG3) per un
importo complessivo di € 35.000,00 ;

. con provvedimento dirigenziale RUAD 1900 del 06/11/2024 veniva autorizzato il
subappalto, su richiesta della CONSORZIO CORMA, PG 2024/261166, PG 2024/261182, PG
2024/261839 e PG 2024/274245 alla ditta TRE EMME ( 00984170357) per la fresatura e la posa
di conglomerato bituminoso (cat. OG3) per un importo complessivo di € 20.000,00, alla ditta A & J
Srl (02421210358) per fresatura e posa di conglomerato bituminoso ( cat. OG3) per un importo
complessivo di € 15.000,00 e alla ditta Tazzioli e Magnani ( 00122740350) per la fresatura e posa
di conglomerato bituminoso e per la posa della segnaletica stradale( cat. OG3) per un importo
complessivo di € 50.000,00 ;

. con provvedimento dirigenziale RUAD 236 del 13/02/2025, nel rispetto di quanto
prescritto dall’art. 105, comma 2, ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., si & autorizzato
I'appaltatore dei lavori in 'oggetto, CONSORZIO CORMA (P.IVA 00697560357) - a seguito di

comunicazioni conservate ai PG n. 170029/2024 e n. 195551/2024 — alla variazione in aumento



delle lavorazioni affidate in subappalto ed autorizzate con provvedimenti dirigenziali RUAD n.
1827/2024 e RUAD n. 1900/2024, sopra richiamati. Nello specifico, si & autorizzato un importo
complessivo:

- di € 65.000,00 per la ditta TAZZIOLI e MAGNANI( PARTITA IVA 00122740350);

- di € 95.000,00 per la ditta SALI- VER Srl (PARTITA IVA 02421950359)

- di € 105.000,00 per la ditta Cofar Srl ( P.IVA 02040750354);

. con provvedimento dirigenziale RUAD 1008 del 09/06/2025 , nel rispetto di quanto
prescritto dall’art. 105, comma 2, ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.,& stato autorizzato
I'appaltatore dei lavori di cui alloggetto, CONSORZIO CORMA (P.IVA 00697560357) - a seguito
di comunicazioni conservate e integrate ai PG n. 142301/2025 - alla seconda variazione in
aumento delle lavorazioni affidate in subappalto alla ditta COFAR SRL — P.IVA 02040750354 per

un importo complessivo totale Euro 172.500,00;

. per tutti i subappalti citati & previsto il pagamento diretto da parte della stazione
appaltante;
. con provvedimento dirigenziale RUAD n. 353 del 03/03/2025 & stato liquidato il primo

SAL, relativo ai lavori in oggetto, per € 315.441,39, IVA al 22% compresa;
. con provvedimento dirigenziale RUAD n. 762 del 07/05/2025 ¢é stato liquidato il secondo
SAL, relativo ai lavori in oggetto, per € 296.236,63, IVA al 22% compresa;
. i lavori in oggetto sono stati consegnati il giorno 07/10/2024, come da verbale emesso in
pari data e ultimati il giorno 23/06/2025 come da certificato di ultimazione lavori emesso in pari

data.

Visti gli atti relativi allo stato finale dei lavori, rassegnati dal RUP Geom. Luca Mastrangelo per il
direttore dei lavori, Geom. Bohdan Beyba:

> registro di contabilita

> libretto delle misure

> stato d'avanzamento lavori pari al finale

> certificato ultimazione lavori

> certificato regolare esecuzione e la relazione sul conto finale

> DURC dell' impresa aggiudicataria CONSORZIO CORMA e delle subappaltatrici |,
regolari ed in corso di validita

> fattura n. 281 del 29/08/2025, emessa dalla ditta appaltatrice CONSORZIO CORMA , di €
297.390,63, IVA compresa, gia registrata in contabilita

> fattura n. 100/1 del 30/06/2025, emessa dalla ditta subappaltatrice A&J SERVICE srl, di €
9.900,00, in regime di reverse charge

> fattura n. 101/1 del 30/06/2025, emessa dalla ditta subappaltatrice TRE EMME srl, di €
14.100,00, in regime di reverse charge

» fattura n. 73 del 24/06/2025, emessa della ditta subappaltatrice SALI-VER srl, in regime
di reverse charge, dell’ importo € 5.450,00



> fattura n. 113 del 24/06/2025, emessa della ditta subappaltatrice COFAR SRL , in regime
di reverse charge, dell’ importo € 77.250,00

> fattura n. 685 del 30/06/2025, emessa della ditta subappaltatrice LA BUSSOLA soc. coop,
dell’ importo € 5.124,00, IVA compresa

Richiamati:
. il regolamento sull'ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Reggio
Emilia
. il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Reggio Emilia
) I'art. 59 dello Statuto comunale
. il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sul’Ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.
o il D. Lgs. 50/2016 s.m.i.
o IID. Lgs. 118/2011
DISPONE
1. di approvare lo stato di avanzamento lavori n.3 e finale e tutti gli atti di contabilita

riguardanti la MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI 2024 — 3°
INTERVENTO CUP: J87H22001130004 CIG: AO5E47958F ;

2. di liquidare lo stato di avanzamento lavori n. 3 e finale dell'intervento in oggetto pari ad €
243.762,81, oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di € 297.390,63, allimpresa
CONSORZIO CORMA, CF/P.IVA 00697560357, con sede legale in viale Enzo Bagnoli, 10
Castelnovo ne’ Monti — 42035 (RE), di cui:

- allimpresa subappaltatrice COFAR srl € 77.250,00 oltre IVA

- all'impresa subappaltatrice SALI-VER srl € 5.450,00 oltre IVA

- allimpresa subappaltatrice LA BUSSOLA soc. coop € 5.124,00 IVA compresa

- allimpresa subappaltatrice A&J SERVICE srl € 9.900,00 oltre IVA

- allimpresa subappaltatrice TRE EMME srl € 14.100,00 oltre IVA

attingendo alla missione programma 10.05, codice finanziario di cui al piano dei conti integrato
2.02.01.09.012 del bilancio 2025, al capitolo 40000, impegno di spesa 2025/2318 - CUP:
J87H22001130004, CIG: AOSE47958F ;

3. la radiazione ed il ritorno in economia della minore spesa pari ad € 164,72, oltre IVA, che
costituisce residuo di spesa.

Il presente provvedimento viene trasmesso al Servizio Finanziario, per I'emissione dei mandati di
pagamento, a favore dellimpresa appaltatrice e delle imprese subappaltatrici dei lavori in

oggetto .
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ing. Ursula Montanari



URSULA
MONTANARI
COMUNE DI
REGGIO
NELL'EMILIA
23.09.2025



	Proponente: 54.C
	Proposta: 2025/847
	del 12/09/2025
	
	INFRASTRUTTURE STRADALI E RETI
	Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2025-09-23T12:51:49+0200
	URSULA MONTANARI




